
http://www.diva-portal.org

This is the published version of a chapter published in Humaniora: om humanistiska
fakulteten vid Umeå universitet.

Citation for the original published chapter :

Arvidsson, A. (2023)
Musiketnologi
In: Alf Arvidsson; Lars-Erik Edlund; Elena Lindholm; Per Melander; Christer Nordlund
(ed.), Humaniora: om humanistiska fakulteten vid Umeå universitet (pp. 123-124).
Umeå: Umeå universitet

N.B. When citing this work, cite the original published chapter.

Permanent link to this version:
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:umu:diva-207017



 

123 

Musiketnologi 
Alf Arvidsson 

Fo
to

: H
el

en
a 

Ar
vi

ds
so

n 

Alf Arvidsson 

Att bygga ett universitet – något som är ständigt 
pågående – innebär att ställas inför möjligheter, 
utmaningar och begränsningar. Jag fick i mit-
ten av 1990-talet möjligheten att bygga upp en 
musiketnologisk inriktning i grundutbildningen 
– något som var möjligt genom min forsknings-
inriktning, och en situation där kursutbudet 
kunde expandera. Ett försök att etablera ämnet 
musikvetenskap den traditionella vägen genom 
att äska medel för en professur hade prövats un-
der 1980-talet men gav inget resultat; nu fanns 
en möjlighet att fylla den nischen i kursutbudet 
genom att inrätta kurser som ingick i etnologi 
som huvudämne men med särskild inriktning 
på musik. 

Musiketnologi ingår i Sverige i musikveten-
skap, som ett kursmoment i grundutbildningen 

och möjlighet till specialisering; internationellt 
likaså, men det finns också som möjlig gren 
inom socialantropologi och etnologi (inte över-
allt men där särskild musikkompetens finns) el-
ler som fristående ämne (i Europa finns sedan 
länge Tampere/Tammerfors och Belfast som 
starka miljöer). Det finns internationella tid-
skrifter och organisationer och ämnesöverskri-
dande nätverk. Den vetenskapliga förankringen 
var således redan etablerad. Genom diskussio-
ner med institutioner för etnologi och musik-
vetenskap på andra orter säkerställdes att kur-
sinnehållet skulle ge kompetenser som gjorde 
rörelse mellan universitet möjliga. 

Det fanns också utmaningar, särskilt peda-
gogiska. En var ambitionen att inkludera eu-
ropeisk musikhistoria, men på ett sätt som gav 
etnologiska perspektiv. För medeltidens musik 
med dess starka funktionella roll var detta en-
kelt, men från renässansen och framåt var den 
musikhistoriska litteraturen snävt inriktad på 
stilförändringar och kännedom om stora män 
och deras verk. Här blev lösningen att rekon-
struera större samhällsstrukturer och sätta in 
musiken i sådana sammanhang: i vilka miljöer 
producerades den nya musiken, till vems ära 
och uppmärksamhet, hur växte idén om en mu-
sik för sin egen skull fram och vilka nya stilar, 
genrer och musikerroller blev resultatet. Det 
hela underlättades av att samma frågeställning-
ar började få genomslag internationellt och nya 
kursböcker började dyka upp. 

Likaså var den tillgängliga amerikanska 
kurslitteraturen om ”music in the world” ojämn, 
med stort fokus på persisk, indisk och balinesisk 
hovmusik men i övrigt med stora geografiska 
luckor och urfolksmusik enbart från USA. Här 
blev istället vetenskapligt producerade CD-ski-
vor med fältinspelningar, med fylliga kommen-
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tarshäften, en resurs för att göra föreläsningar 
om musik från Australien, Sibirien och Centra-
lasien – förutom sitt egenvärde – viktigt för att 
ge perspektiv på traditionell samisk musik. Det-
ta var innan internet hade etablerats som sprid-
ningskanal för musik och vetenskapliga texter. 

Vad gäller begränsningar så satte finansie-
ringssystemet sina ramar. Kurserna hade vanlig 
humanistisk studentpeng, vilket räckte till före-
läsningar och seminarier, men inte till mer tids- 
och utrustningskrävande inslag som utövande 
av musik för fördjupad förståelse. Här kunde 
en växande konkurrens från folkhögskolornas 
praktiskt inriktade kurser märkas. (Senare har 
musiklärare vid Institutionen för estetiska äm-
nen i lärarutbildningen, med tillgång till instru-
ment och lokaler för ändamålet, kunnat starta 
kurser i Skapande musik.) Ändrade studieme-
delsregler och en expansion av populämusikut-
bildningar vid musikhögskolorna har också änd-
rat högskolelandskapet för musiketnologi. 

Totalt startade 1995–2002 cirka 150 stu-
denter på A-nivå (och ytterligare cirka 100 gick 
de sommarkurser om musik och genusperspek-
tiv min kollega Marika Nordström gav, vilka 
blev förebild för andra universitet). Ett tjugotal 
fortsatte upp på D-nivå, och tre har disputerat. 
Flera har fortsatt yrkesvägar som professionel-
la musiker eller som anställda vid kultur- och 
musikinstitutioner. När de renodlade kurserna i 
musiketnologi inte längre kunde ges blev istället 
populärmusikstudier ett långvarigt inslag i kurs-
utbudet – vilket talar om ett framväxande behov 
av perspektiv på en expanderande sektor med 
motsvarande ökad samhällsekonomisk respekt. 

Främst har dock musiketnologin lokalt ut-
vecklats till en forskningsinriktning med flera 
rådsfinansierade projekt kring teman som kul-
turpolitik, nationalism, migration, identitets-
arbete. Här ligger kanske den mest intressanta 
erfarenheten: att ett smalt och marginaliserat 
ämnesområde kan visa sig ha stor potential att 
kunna belysa aktuella samhällsfenomen. 


